

## 2012年3月期 第2四半期累計期間(中間期) 業績について

### <連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	第2四半期累計期間			通 期		
	前 期 実 績	当 期 実 績	前期比 (増減率)	前 期 実 績	当 期 予 想	(増減率)
売 上 高	29,029	28,357	△ 672 (△2.3%)	58,601	57,200	(△2.4%)
国内売上高	21,219 (73.1%)	20,484 (72.2%)	△ 735 (△3.5%)	42,987 (73.4%)	41,370 (72.3%)	(△3.8%)
海外売上高	7,809 (26.9%)	7,873 (27.8%)	64 (0.8%)	15,614 (26.6%)	15,830 (27.7%)	(1.4%)
営業利益	1,317 (4.5%)	1,165 (4.1%)	△ 152 (△11.6%)	2,626 (4.5%)	2,300 (4.0%)	(△12.4%)
経常利益	965 (3.3%)	938 (3.3%)	△ 27 (△2.8%)	2,269 (3.9%)	2,100 (3.7%)	(△7.5%)
特別損益	△ 494	△ 80	414 -	△ 149	△ 100	-
当期利益	261 (0.9%)	591 (2.1%)	330 (125.8%)	1,859 (3.2%)	1,200 (2.1%)	(△35.5%)
為替(売上換算)レートUS\$	91.4 円	81.9 円	△ 9.4 円	87.8 円	79.2 円	
為替(売上換算)レート€	121.3 円	115.9 円	△ 5.4 円	116.4 円	110.5 円	
借入金・社債残高	6,227	5,192	△ 1,035 (△16.6%)	6,033	4,100	(△32.0%)
事業別売上高	29,029	28,357	△ 672 (△2.3%)	58,601	57,200	(△2.4%)
楽 器	12,958 (44.6%)	12,912 (45.5%)	△ 46 (△0.4%)	26,379 (45.0%)	26,200 (45.8%)	(△0.7%)
教育関連	9,081 (31.3%)	8,981 (31.7%)	△ 100 (△1.1%)	18,056 (30.8%)	17,800 (31.1%)	(△1.4%)
素材加工	5,569 (19.2%)	5,257 (18.5%)	△ 312 (△5.6%)	11,169 (19.1%)	10,000 (17.5%)	(△10.5%)
情報関連	1,319 (4.5%)	1,105 (3.9%)	△ 214 (△16.2%)	2,751 (4.7%)	3,000 (5.2%)	(9.1%)
その他	101 (0.3%)	100 (0.4%)	△ 1 (△1.0%)	243 (0.4%)	200 (0.3%)	(△17.7%)
事業別営業利益	1,317 4.5%	1,165 4.1%	△ 152 (△11.5%)	2,626 4.5%	2,300 4.0%	(△12.4%)
楽 器	400 3.1%	276 2.1%	△ 124 (△31.0%)	885 3.4%	690 2.6%	(△22.0%)
教育関連	694 7.6%	795 8.9%	101 (14.6%)	1,336 7.4%	1,400 7.9%	(4.8%)
素材加工	375 6.7%	280 5.3%	△ 95 (△25.3%)	733 6.6%	600 6.0%	(△18.1%)
情報関連	△ 20 -	△ 53 -	△ 33 -	△ 44 -	△ 50 -	-
その他	△ 9 -	△ 7 -	2 -	△ 26 -	△ 25 -	-
鍵盤楽器販売金額						
ピ ア ノ	7,600	7,722	122 (1.6%)	15,535	16,100	(3.6%)
国内売上	1,687 (22.2%)	1,684 (21.8%)	△ 3 (△0.2%)	3,830 (24.7%)	3,900 (24.2%)	(1.8%)
海外売上	5,913 (77.8%)	6,038 (78.2%)	125 (2.1%)	11,705 (75.3%)	12,200 (75.8%)	(4.2%)
電子ピアノ	2,184	2,453	269 (12.3%)	4,725	4,800	(1.6%)
国内売上	895 (41.0%)	1,053 (42.9%)	158 (17.7%)	1,938 (41.0%)	2,000 (41.7%)	(3.2%)
海外売上	1,289 (59.0%)	1,400 (57.1%)	111 (8.6%)	2,787 (59.0%)	2,800 (58.3%)	(0.5%)
電子オルガン	493	386	△ 107 (△21.7%)	870	785	(△9.8%)
国内売上	54 (11.0%)	43 (11.1%)	△ 11 (△20.4%)	98 (11.3%)	85 (10.8%)	(△13.3%)
海外売上	438 (88.8%)	343 (88.9%)	△ 95 (△21.7%)	772 (88.7%)	700 (89.2%)	(△9.3%)